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ABSTRACT
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Development of new training models in alignment with NATO and EC priorities, conducting of computer assisted

exercises and applying lessons learned from the practice contribute for strengthening the individual and team

readiness for crises management. Although the importance of CAX for enhancement of trainings in integrated

security sector, practically a unified CAX management environment in civil security area is missing. This

environment would form organizational system which comprises of concepts, approaches, methodologies, tools

and means for effective process implementation and their improvement. A model of unified CAX management

environment for concept development, selection of methodology, application of tools, detailed analyses,

prognosis, evaluations and scientifically based solutions is presented here. This model is based on the most

accepted method for the enhancement of effectiveness, directing the management to the end result, ensuring

transparency and control - the application of project management methodology for the entire management of

CAX in civil security.
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УВОД

Моментът, в който се търсят параметрите на националната сигурност в обща

Стратегия, е във времеви период, когато изкристализира новата Концепция за

сигурност на НАТО, влиза в сила (от 01 декември 2009 г.) Договорът от Лисабон,

който доразвива Общата политика по сигурност и отбрана на Европейския съюз и

осигурява нови възможности. Тези събития и тенденции дават отражение и в

българския проект на Стратегия за сигурност.

Дълбочината на проблемите проличава от дискусиите в НАТО по въпросите за

дефиниране на новите задачи и техния обхват, разширяване на сътрудничеството с

международни партньори, отношенията с Русия, контрола на въоръженията,

засилването на трансатлантическите отношения. Оценката на експертите за новите

заплахи е, че те са все по-разнообразни и по-непредсказуеми.

Не е случайно съвпадението на темата “Всеобхватен подход за международно

управление на кризи” както в рамките на обсъждането на една нова Стратегическа

концепция на НАТО, така и неотложното подобряване на дееспособността на ЕС след

влизане в сила на Лисабонския договор. Това важи за цивилното и военното

измерение на Общата политика за сигурност и отбрана.

Военни и цивилни трябва да планират заедно, да работят по взаимно допълващи

се начини и да се подкрепят взаимно. Един такъв всеобхватен подход е съществена

част от трансформацията на НАТО в областта на управлението при кризи.

Необходимостта да се насърчи цялостния подход се прилага не само за операции, но

в по-голяма степен за много от усилията на НАТО да се справят с

предизвикателствата на 21-ви век пред сигурността като: борбата с тероризма,

подобряване на енергийната сигурност, предотвратяване разпространението на

оръжия и опасни материали, защита срещу кибер атаки и заплахата от пиратство.

Приносът на НАТО за цялостен подход е ключов елемент в новата Стратегическа

концепция.

В контекста на съвременната международна политика и среда за сигурност, една

от основните цели е постигане на интегритет в сектора за сигурност, развитие на

професионално подготвени кадри, достатъчно гъвкави да изпълняват задачи в

широк спектър, повишаване ефективността при реагиране в извънредни ситуации,

засилена от съвместни действия между отговорните ведомства и лица, повишаване

взаимодействието и координация между управленските структури (военни и

цивилни), изграждане на съвместни системи за управление при кризи и съвместни

служби за реагиране.
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За предотвратяването и неутрализацията на традиционните военни заплахи при

сравнително ниски разходи, силно способства информационното превъзходство. То

придобива и все по-голямо значение, тъй като е тясно свързано с възможността да се

реагира с голяма скорост, на голямо разстояние и с пределна точност.

Съвременните технологии се явяват ключов фактор за подобряване

подготовката, взаимодействието и координацията между отговорните ведомства и

лица за реагиране при кризи. Особено информационните технологии предполагат

търсене на оптимални начини за използването им при решаване на стратегически

проблеми в глобален, регионален и национален план.

Преминаването към цифрови технологии, компютърна обработка на данните,

прецизно позициониране и интеграция на различни системи е технологичната база,

върху която се изграждат новите възможности на съвременните въоръжени сили.

Гореспоменатите технологии дават възможност за събиране, сортиране, обработка,

обмен и представяне на информация за най – сложните събития, протичащи на

големи географски райони, което е и тяхната главна цел. Способността на

технологиите да предоставят цялата налична информация или част от нея на всеки,

който има потребност, е в основата при формулирането на мрежово–центрични

способности в сектора за сигурност. Придобиването на тези способности предоставя

на реципиента на информация възможност да взема по-точни и съвършени решения

при постоянно променяща се и изпълнена с рискове съвременна среда.

Необходимо е в процеса на обучение и подготовка все по-широко да се използват

тези съвременни информационни технологии.

Трансформацията на обучението чрез изграждане на съвместни способности за

подготовка на национално ниво, е задача, с решаването на която значително ще се

подобри съвместната подготовка. Провеждането на разширени съвместни учения за

реагиране при кризи в единна обща среда ще подобри връзката между участници и

ползите от провежданите учения. [Бахчеванов Г., М. Манев, Р. Русева, 2005]

В условията на финансова криза, създаването на съвместна глобална мрежа от

способности за подготовка, използвайки пълния спектър от живи, виртуални и

конструктивни симулации, придобива все по-голямо значение не само за Република

България, но и за нашите страни съседки и съюзници. Включването на моделирането

и симулациите в подготовката на състава от интегрирания сектор за сигурност се
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явява една развиваща се форма, на която се придава все по-голямо значение и

отговорност.1

Създаването на центрове за моделиране и симулации, разработването на нови

модели за обучение в съответствие със стандартите на НАТО, провеждането на

компютърно подпомагани учения и прилагането на поуките от практиката, спомагат

за усъвършенстване на индивидуалната и колективната подготовка.

Компютърно подпомаганите учения (КПУ) са най-добрия инструмент за

повишаване ефективността в подготовката и достигане на съвместимост на ниска

цена и намаляване нивото на риска, съпоставени с реалните учения. Те са средство за

тестване на доктриналните документи чрез имплементиране на получения опит и

поуките от практиката в предишни мисии, изпълнявани както от българските

военнослужещи, така и от войските на Алианса. Приложими са за нуждите на целия

интегриран сектор за сигурност. Например в НАТО съществуват три съвместни

центъра, които поддържат КПУ в сътрудничество с Колежа на НАТО (NDC), Център за

обучение на НАТО (NATO School), Агенцията на НАТО за консултации, командване и

контрол, (NC3A), както и редица Центрове на компетентност (CoE). Това са:

 Съвместният център на НАТО за военни игри (JWC) http://www.jwc.nato.int;

 Съвместният център за подготовка на силите (JFTC) http://www.jftc.nato.int;

 Съвместният център за анализ и извличане на поуки (JALLC)

http://www.jallc.nato.int/.

В Министерството на отбраната използването на моделирането и симулациите в

плановата подготовка на щабовете и войските от всички нива се утвърди като един

основен метод за подготовка и обучение, който дава възможност чрез изразходване

на минимални средства да се установи моментното състояние на подготовката и

готовността на щабовете, да се тренират различни варианти за действие, с цел да се

избере най-удачния и да се усъвършенстват управленските умения на екипите.

Подобни тенденции има в Министерството на вътрешните работи, дирекциите от

бившето Министерство на държавната политика по бедствия и аварии,

Министерството на здравеопазването.

Физическото експериментиране в сферата на сигурността е практически

невъзможно и със сигурност значително по-скъпо. Много по-ефективно в ресурсно

отношение, и като възможност за достигане на желаните резултати в кратко време,

чрез анализ на множество алтернативи, дават средствата на компютърното

1 През 1985 г. за първи път се използва компютърна техника за провеждане на учения в учебен
комплекс „Чаралица”.

http://www.jwc.nato.int/
http://www.jftc.nato.int/
http://www.jallc.nato.int/
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моделиране и симулации. В същото време действието при кризи не може изцяло да

се “програмира” – много важен фактор са решенията на длъжностните лица – т.е.

необходимо е организиране на компютърно подпомагани (симулационни) учения с

основните длъжностни лица от различни институции.

КПУ се прилагат особено в ситуации свързани с управление при кризи, защото

пресъздаването на подобни ситуации в реална обстановка е сложно, икономически

неефективно и дори понякога невъзможно.

Развитието на Всеобхватния подход (Comprehensive Approach) в НАТО и ЕС, както

и интереса на България за принос в тази област правят проблема за провеждане на

учения за разработване на концепции, експериментиране и развитие на съответните

технологии важен национален приоритет. Особено в периода между провеждането

на компютърните учения с международно участие EU TACOM SEE-2006 и Феникс

2010г. и проектите по програмата на НАТО «Наука за мира» SfP 981149 2005-2007 г.,

интеграцията на проекти с подкрепата на ЕС, САЩ, НАТО и национално

(междуведомствено) финансиране, при активно участие на Българската Академия на

Науките в сътрудничество с индустрията, наложи подобряване на средата за

управление на проекти към по-гъвкава и ефективна.

Въпреки голямата роля и значение на КПУ за повишаване подготовката в

интегрирания сектор за сигурност практически отсъства единна среда за управление

на КПУ по гражданска сигурност в България, която да формира организационната

система от концепции, подходи, методологии, инструменти и средства за ефективно

реализиране на процесите и тяхното усъвършенстване (това е перспектива на НАТО

и приоритет за развитие в ЕС – например 7РП).

Анализът на проучените документи, публикации, практики и експертни мнения

за процесите при провеждане на КПУ даде основания за извода, че като цяло липсва

системен, научно обоснован подход, прилагане на съвременните инструменти и

модели за добро управление.

Конкретните проблеми в управлението на КПУ могат да се обособят по следния

начин:

1. Липсва единна среда, включваща научна концепция, методология, средства и

инструменти за подготовка и провеждане на КПУ в интегрирания сектор за

сигурност.

2. Няма общоприет план за провеждане на КПУ с цел експериментиране на нови

концепции, подготовка и сертифициране на състава.
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3. Липсва система за анализ на опита и извличане на поуки от проведените вече

КПУ, статистически данни и информация, на базата на които да се оценяват

постигнатите резултати, да се характеризират тенденциите и

закономерностите в развитието на процеси, да се направят прогнози за

бъдещи учения и други. Поради тази причина основният използван метод е

методът на експертните оценки.

4. Не са синхронизирани и координирани действията за реагиране при кризи

между отговорните ведомства.

5. Не се отделят достатъчно финансови ресурси за внедряване на

информационни системи за подпомагане вземането на решения в процеса на

управление.

6. Липсват достатъчно интердисциплинарни екипи за научно обосновани

прогнози и анализ при разработване и изпълнение на КПУ.

7. Недостатъчно е познаването, търсенето и адаптирането на добрите практики

в управлението на КПУ.

8. Липсва гъвкавост и адаптивност в управлението.

9. Отделните добри постижения в България не се развиват и интегрират, и това

води до разпиляване на ресурси и ниско ниво на зрялост по използване на

КПУ.

Един от международно утвърдения способ за повишаване ефективността,

насочване на управлението към резултата, прозрачност и контрол е прилагане

подходите и методите на проектно управление към цялостния процес за управление

на КПУ по гражданска сигурност в портфолио.

Необходима е среда за разработка на концепции, задълбочени анализи, подбор на

адекватна методология, средства и инструменти, прогнози, оценки и научно

обосновани решения в процеса на проектно управлени на КПУ.

Актуалният проблем в темата за управление на проекти и портфолио от проекти

по КПУ у нас в началото на новия век е, че все още в значителна степен не е

преодоляно линейното мислене с всички последици от това. Постмодерната

интерпретация на проблема е, че процесът «проектно управление» трябва да се

разглежда като система, управленска и организационна, поставяйки я в контекста на

по-важната система , наречена добро управление [Ангелов Г., 1995, 1999, 2004].

Доброто управление гарантира реализма, трайността и изпълнимостта на

стратегическите планове на организацията като цяло [Димитров Д., 2005].
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Актуалните проблеми на управлението на проектите са свързани с умението да се

пишат проекти, да се планира и управлява утвърденият вече проект, както и да се

отчита реализацията и усвояването на средствата по проекта, знанията и

способностите за работата в екип, за информационното осигуряване на проектите, за

разпределение ресурсите на проектите, за оценяване на риска при реализацията им

[Боева Б., 1996]

Добрата среда за управление на проекти осигурява рамката, процесите, насоките,

методите и техниките за управление на хората и дейностите. Добрата методология

увеличава шансовете за успех и затова е от значение за организацията, за проекта и

за ръководителя на проекта. Ползата от доброто управление на проекти е в

наличието на стандартни процеси, които могат да послужат за справяне с всякакви

непредвидени обстоятелства и използването им в бъдещи проекти [Дракър П., 2002].

Средата за управление на проекти се използва за координиране на ресурсите с

оглед постигане на предвидими резултати. Все пак от самото начало трябва да сме

наясно, че управлението на проекти не е точна наука и че успехът никога не е

гарантиран. И тъй като в тях участват хора, проектите винаги се характеризират с

известна доза неопределеност и висока степен на сложност, които не могат да бъдат

изцяло контролирани [Бъртън С., 2006].

Тази дейност е актуална за настоящото и бъдещото развитие, тъй като е в

отговор на потребността от квалифицирани специалисти за работа с персонала,

въздействие и регулиране на сложните човешки взаимоотношения в предприятията,

организациите, социалните групи и обществото при реализиране на проектите.

Повишеното търсене на специалисти в тази област е резултат от новата роля на

човешкия фактор в управлението на стопанския, културния и политическия живот,

която се свързва с неограничения ресурс на човешкото знание и възможността то

постоянно да се обновява и мултиплицира според промените в глобалната среда за

използването му в реализиране на все по-сложни проекти [Dimsmore P., 1990].

Тези проекции подчертават АКТУАЛНОСТТА на настоящата работа за създаване на

единна среда за управление на КПУ чрез използване методиката и

инструментариума за проектно управление в портфолио и усъвършенстване на

управленските процеси при КПУ. ЗНАЧЕНИЕТО на това изследване нараства, като се

имат предвид условията на финансова криза, ограничени ресурси, необходимост от

мобилизация на налични активи, при които прилагането на правилните

методологии и инструменти за управление на проекти по КПУ, мерки за оценка на

ефективността, управление и контрол на проекти и портфолио от проекти са

критични за устойчивото развитие на организацията като цяло.
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ЗНАЧИМОСТТА на изследването се определя от това, че използването на единна

среда и методология за проектно управление при КПУ по гражданска сигурност, с

научен принос към трансформацията на сектора за сигурност, гарантира повишаване

на ефективността от проектните дейности и постигане на високи резултати. Това от

своя страна води до нарастване на конкурентноспособността на

мултидисциплинарните звена, готови да посрещнат предизвикателствата на

постоянно променящата се среда, при наличие на ясно дефинирани стратегия, цели и

вътрешни процеси, подкрепени от надеждни високо технологични информационни

системи в организациите като цяло.

Значимостта на изследването произхожда и от високата ефктивност на КПУ,

ролята и мястото на научните звена в подпомагане вземането на решения в сектора

за сигурност. Подготовката, провеждането, анализа и изводите от подобни учения е

целесъобразно да се извършва от звено, външно за множеството институции. Звено с

научен капацитет за операционен анализ по “превеждане” на оперативните

концепции в компютърни модели, изграждане на подходяща среда за действие на

длъжностните лица в симулирана обстановка, събиране на всички важни решения и

представянето им във форма, подходяща за експертен анализ. Изключително важен е

и последстващия анализ с извличане на поуки и уроци, обработка на голямо

количество данни за формулиране на закономерности, оценка на силни и слаби

страни, възможности и заплахи за системата за реагиране при кризи.

Създаване и използване на адекватна среда за управление на проекти и

портфолио от проекти по КПУ е от значение за достигане на максимални резултати в

условия на ограничени ресурси и непрекъснато изменяща се среда. Не случайно в

тази посока са усилията на Министерството на отбраната, Министерството на

вътрешните работи, Министерството на външните работи и Българския комисар в

ЕС, както и подписания на 24.02.2010 г. с решение на Правителството от 17.02.2010 г.

Меморандум за сътрудничество (MoU) между Министерство на отбраната и NC3A за

съвместна работа в C4ISR областта.

В дългосрочен план тенденцията е КПУ да се утвърди като инструмент на новото

поколение лидери в България, които ще са част от евроатлантическото

пространство, характеризиращо се с добро управление. А принципите на доброто

управление са: прозрачност, отчетност, резултатност, научна обосновка, интегритет.

В дисертацията е приета следната ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА: Повишаване


[…]

6.0 Управление на комуникациите

ИП5 – Създаване на проектни досиета
1.0 Дефиниране на работата
5.0 Управление на комуникациите (Manage Communication)

ИП6 – Създаване на Документ за
иницииране на проекта (ДИП)

В процеса TenStep всички основни документи, съставляващи
ДИП, се съставят в началото на проекта в 1.0 Дефиниране на
работата и 2.0 Изготвяне на График и Бюджет - в това число
Хартата на проекта, Графикът на проекта, Планът за
качеството и Планът за комуникациите.

http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/5.0ManageChange.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
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Ръководене на проект (РП)

Този процес се фокусира върху дейностите на "Борда на
проекта". В процеса за управление на проекти TenStep тези
функции се изпълняват от спонсора и от управителния
съвет.

РП1 – Оторизиране на инициирането
Този процес не съществува в TenStep. Приема се, че той вече
е приключил..

РП2 – Оторизиране на проекта Извършва се в края на 1.0 Дефиниране на работата.

РП3 – Одобряване на План на етап или
на План по изключение

Този процес не съществува в процеса TenStep. Фазите и
етапите на проекта са част от продукта LifecycleStep
(www.LifecycleStep.com). Всяка фаза в LifecycleStep завършва
с преглед на фазата, включващ валидиране на Бизнес казуса,
за да се продължи към следващата фаза.

РП4 – Даване на ad-hoc указания
Този процес протича през целия процес за управление на
проекти TenStep, но е застъпен най-силно в 6.0 Управление
на комуникациите.

РП5 – Потвърждаване на
приключването на проекта

3.1.3.2 Управление на графика и бюджета / Приключване на
проекта

Контролиране на етап (КЕ)

КЕ1 – Оторизиране на Работен пакет 3.0 Управление на Графика и Бюджета

КЕ2 – Оценка на напредъка
3.0 Управление на Графика и Бюджета
9.0 Управление на качеството

КЕ3 – „Улавяне” на Проблеми на проекта 4.0 Управление на проблемите

КЕ4 – Разглеждане на проблеми на
проекта

4.0 Управление на проблемите

КЕ5 – Преглед на състоянието на
проекта

6.0 Управление на комуникациите (състояние)

КЕ6 – Изготвяне на Осветляващи
доклади

6.0 Управление на комуникациите

КЕ7 – Предприемане на корективни
действия

3.0 Управление на Графика и Бюджета
4.0 Управление на проблемите
5.0 Управление на промяната

КЕ8 – Предприемане на корективни
действия

3.0 Управление на Графика и Бюджета
4.0 Управление на проблемите

КЕ9 – Получаване на завършен Работен
пакет

3.0 Управление на Графика и Бюджета
Също е част от продукта LifecycleStep
(www.LifecycleStep.com)

Управление на изготвянето на продукти
(УИ)

УИ1 – Приемане на Работен пакет
3.0 Управление на Графика и Бюджета. Също е част от
продукта LifecycleStep (www.LifecycleStep.com).

УИ2 – Изпълняване на Работен пакет

3.0 Управление на Графика и Бюджета
6.0 Управление на комуникациите
7.0 Управление на риска
9.0 Управление на качеството

http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/5.0ManageChange.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/4.0ManageIssues.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
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УИ3 - Предаване на Работен па
3.0 Управление на Графика и Бюджета. AСъщо е част от
продукта LifecycleStep (www.LifecycleStep.com).

Управление на границите на етапа (ГЕ)

ГЕ1 – Планиране на етап

Принципно е застъпен в 2.0 Изготвяне на График и Бюджет и
3.0 Управление на Графика и Бюджета. Фазите и етапите на
проекта са част от продукта LifecycleStep
(www.LifecycleStep.com). Всяка фаза в LifecycleStep завършва
с Преглед на фазата, включващ валидиране на Бизнес казуса,
за да се продължи към следващата фаза.

ГЕ2 – Актуализиране на Плана на
проекта

3.0 Управление на Графика и Бюджета

ГЕ3 – Актуализиране на Бизнес казуса
на проекта

Този процес принципно е застъпен в края на всяка фаза.

ГЕ4 – Актуализиране на Регистъра на
рисковете

7.0 Управление на риска

ГЕ5 – Докладване на края на етапа
6.0 Управление на комуникациите
Този процес принципно е застъпен в края на всяка фаза.

ГЕ6 – Изготвяне на План по изключение

3.0 Управление на Графика и Бюджета за актуализиране на
графика
7.0 Управление на риска - за актуализиране на Плана за
управление на рисковете
9.0 Manage Quality - за актуализиране на Плана за качеството
и други

Завършителна фаза
Closing a Project (CP)

ПП1 – Официално предаване на
продуктите

3.1.3.2 Управление на Графика и Бюджета / Приключване на
проекта

ПП2 – Определяне на последващи
действия

3.1.3.2 Управление на Графика и Бюджета / Приключване на
проекта

ПП3 – Преглед за оценка на проекта
3.1.3.2 Управление на Графика и Бюджета / Приключване на
проекта

Планиране (ПЛ)

ПЛ1 – Структуриране на план 2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ2 – Дефиниране и анализ на
продуктите

1.0 Дефиниране на работата
В TenStep Фазата на анализа се счита за част от жизнения
цикъл на проекта.

ПЛ3 –Идентифициране на Дейностите и
Зависимостите

2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ4 – Оценка 2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ5 – Изготвяне на графици 2.0 Изготвяне на График и Бюджет

ПЛ6 – Анализ на рисковете
1.0 Дефиниране на работата
7.0 Управление на риска

ПЛ7 – Изготвяне на план
1.0 Дефиниране на работата
2.0 Изготвяне на График и Бюджет
3.0 Управление на Графика и Бюджета

http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.lifecyclestep.com/
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/6.0ManageComm.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/9.0ManageQuality.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/basicI/3.1.3.2ProjectClosure.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/7.0ManageRisk.html
http://www.tenstep.bg/open/1.0DefinetheWork.html
http://www.tenstep.bg/open/2.0BuildSchedandBudget.html
http://www.tenstep.bg/open/3.0ManageSchedandBudget.html

СРЕДА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА КОМПЮТЪРНО ПОДПОМАГАНИ УЧЕНИЯ ПО ГРАЖДАНСКА СИГУРНОСТ

ИРЕНА НИКОЛОВА

262