## Становище

от доц. д-р Велизар Матеев Шаламанов

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

в област на висше образование – професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки” по специалност 02.21.07. „Автоматизирани системи за обработка на информацията и управление”

Автор: Ирена Тодорова Николова

Тема: Среда за управление на компютърно подпомагани учения по гражданска сигурност”

Научен ръководител: доц. д-р Велизар Матеев Шаламанов

**Процедурата:** В изпълнение на Заповед No 75/01.07.2011 на директора на Института за информационни и комуникационни технологии (ИИКТ-БАН) проф. Маргенов, като член на жури (научен ръководител на докторанта) представям настоящето становище на базата на анализ на дисертационния труд, автореферата и личните ми впечатления от работата на докторанта в периода 2004-2011 година и проведената предзащита през май 2011 в ИИКТ-БАН.

Познавам г-жа Николова и от съвместната ни работа по редица проекти още от периода 2002-2003 г., както и като сътрудник в секция „Изследване и развитие на информационните системи” в периода 2005-2009 г. на Института за паралелна обработка на информацията (ИПОИ-БАН), чийто наследник е настоящата секция „Информационни технологии в сигурността” на ИИКТ-БАН. Имам отлични лични впечатления от качествата ѝ на изследовател, учен и сътрудник в института, уменията ѝ за работа в екип, успешното ѝ комуникиране с партньори (клиенти и подизпълнители по проекти), способността ѝ да представя резултатите на научни конференции и други събития.

В периода на задочната докторантура г-жа Николова премина всички изисквани от закона и правилниците курсове, като в същото време разработи курс по управление на научни проекти и организации, акредитиран от учебния център на БАН, проведе няколко упражнения в УНСС, в рамките на воден от мен курс.

**Актуалност:** Темата за дисертационния труд е изключително актуална, поради връзката ѝ с изследванията по „гражданска сигурност” (нововъзникващи предизвикателства към сигурността) и с компютърно подпомаганите учения (КПУ), както и заради фокуса върху управлението на проекти (портфолио от проекти) по провеждане на КПУ. Актуалността не е само в национален план - тази тематика има висок приоритет в НАТО и ЕС, подкрепено от извършените структурни промени и стартирани проекти в тази област (дирекция

„Нововъзникващи предизвикателства към сигурността” в международния секретариат на НАТО от август 2009 с нов помощник генерален секретар и многонационалния проект за разпределено обучение и учения в НАТО, както и въвеждането на тема „Сигурност” на 7-ма рамкова програма на ЕС. Тези промени са свързани с общото развитие на всеобхватния подход към управлението на кризи. Актуалността прави трудно по-тясното определяне на обект и предмет на дисертацията, насочването ѝ към по-формални / математически методи на изследване. С избора на такъв тип актуална тематика, докторанта според мен правилно се е спрял на по-широко дефиниране на изследователския обхват като предметна област (управление на КПУ), като е поставил ясни ограничения във времето и ползваните примери от практиката за анализ и синтез при оформяне на приносите си около модел и единна среда за управление на КПУ по гражданска сигурност.

**Познаване на проблема:** Активното участие в практически проекти с финансиране от НАТО, ЕС, САЩ, национален фонд „Научни изследвания”, Българското правителство и вътрешно за БАН, видимо е позволило на докторанта да задълбочи своето разбиране по темата, както и да прилага адекватни методи за изследване (за което определено принос има и участието в курсове, успешно положените изпити в БАН). Темата на дисертацията е мултидисциплинарна – КПУ, гражданска сигурност, управление – с акцент на управлението в единна компютърна среда, като докторанта показва много добро познаване и умение да интегрира знания от тези три области. Този интердисциплинарен характер на проблема, вероятно е и причина за по-големия от обичайното обем на дисертационния труд.

**Методика на изследването:** Представеното в дисертационния труд изследване има доминиращо експериментален характер с извличане и обобщаване на добри практики, както и синтез на ново знание, чието задълбочено теоретично описание би следвало да е обект на последващи научни дирения, надхвърлящи обхвата и целите на настоящия дисертационен труд. Приложеният „...генеричен подход за анализ и усъвършенстване на процесите” позволява на автора да комбинира резултатите от изследванията с избрания методически апарат – системен и архитектурен подход, оптимизационни методи, икономически анализ, заедно с метода на експертните оценки и активно лично участие в проекти / експерименти, при синтез на модел за управление на КПУ и архитектура на единна среда за приложението му.

**Дисертационен труд и приноси:** Дисертационния труд е в обем на 261 стр. с четири отделни раздела, увод и заключение, използвани източници, допълнителни списъци и приложения. Основата на изследването е анализа на проблема „гражданска сигурност / нововъзникващи предизвикателства към сигурността” в контекста на провеждането на КПУ за повишаване на подготовката на сектора за сигурност и в частност ефективното / ефикасно управление на КПУ с цел синтез на модел и единна среда за компютърно подпомагане на провеждането на КПУ. Средата за управление на КПУ се развива като елемент в общата рамка на BEST (basic environment for simulation and training – базова/ниско-бюджетна среда за симулации и обучение, организационно подкрепена от Съвместен Център за Обучение, Симулации и Анализ – СЦОСА) – експериментално-изследователска система, създадена в ИПОИ-БАН в периода 2004-2009 г. Този

дисертационен труд много коректно откроява приноса на докторанта в по-общия контекст на развитие на BEST и СЦОСА, като в същото време дава много добра представа за работата на един интердисциплинарен и междуведомствен / международен екип – реална основа за изследването на г-жа Николова. Като научен ръководител по това изследване, но и ръководител на по-голяма част от портфолиото проекти в секцията и в сродни организации, свързани с BEST и СЦОСА - бих потвърдил представените в дисертационния труд приноси и личното участие, личния принос на докторанта.

Цялото съдържание на дисертационния труд е представено чрез публикации и презентации, а което е също много важно – основните резултати са валидирани / приложени в множество проекти и са получили одобрение на потребителите и колегите.

При представяне на изследването, поради широкия му обхват – мултидисциплинарност, голяма база от експерименти / учения е възможно да се отдели още по-ясно приносната част в основния текст, а другите елементи да се изнесат в приложения. Като научен ръководител споделям отговорността за широкия обхват и засилената практическа насоченост на изследването, именно във връзка с използването му в подкрепа на множество проекти от този период.

**Публикации и личен принос:** Активната работа на докторанта по дисертационния труд и участието в редица проекти с практическа насоченост е отразено в изброените публикации, основно в съавторство с колегите от проектните екипи. Основният личен принос е открит в самостоятелна публикация в международно списание, а приложението му в различните проекти по КПУ и гражданска сигурност е развито в другите статии и доклади. В този смисъл личния принос по модела за управление на КПУ и реализацията му в единна среда, валидирана в поредица от национални и международни учения за период от 5 години е добре дефиниран и защитен в съгласие с колегите. Практически всички публикации са достъпни електронно чрез сайта на секцията и портала по Операционен анализ, разработен като част от проект, финансиран от НАТО. Голяма част от публикациите са на английски език и са открити за широк кръг чуждестранни изследователи. В такъв план посочването само на едно външно цитиране, вероятно е резултат от недостатъчно задълбочено проучване на индексите за цитиране.

**Автореферат:** Авторефератът на дисертационния труд от 50 страници (вкл. 2 стр. резюме на английски език) пълно и обективно представя изследването и резултатите по дисертационния труд.

**Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и резултати:**

Актуалността и ориентацията към практически резултати на изследването определят важноста на въпроса за бързо внедряване на приносите в работата на сектора за сигурност по справяне с комплексните и нови предизвикателства към сигурността в национален и още повече регионален / международен план, в контекста на членството на България в НАТО и ЕС. Две са основните направления – подготовка на специалисти за използване на КПУ в развитието на сектора за сигурност (в по-широк план – специалисти по управление на промяната, вкл. в администрацията, академичния сектор и бизнеса); изграждане и институционализиране на център на компетентност по управление на кризи /

гражданска сигурност, както и центрове за оперативно реагиране на нововъзникващите предизвикателства към сигурността. В конкретен план на „днешния ден“ обобщеният опит от последните 5 години и резултатите от изследването за модела и средата за управление на КПУ са приложими за изграждане на Център на компетентност по управление на кризи и възстановяване, акредитиран от Съюзното командване по трансформация на НАТО и предложено в рамките на ЕС и ООН като принос (български и международен) към развитие на капацитета за гражданска сигурност на тези организации (такова предложение е в процес на разработка в МО и редица ведомства в България). Според мен резултатите следва да бъдат представени пред компетентните национални и на НАТО, ЕС, ООН органи в контекста на българската заявка за принос в тази област и с отчитане на натрупания опит на БАН в сътрудничество с МО, МВР, МВнР, други ведомства и организации в страната, НАТО, ЕС. Основната област на приложение е модела за работа на Център по компетентност като организация за изследвания и учения/експерименти, както и курсовете по управление на кризи във Военна Академия и редица университети, учебния център на БАН.

Отчитайки опита, публикациите и качествата на г-жа Николова бих препоръчал оформянето на специализиран курс по управление на проекти и организации, хабилизация в следващите няколко години и задълбочаване на изследването, като част от развитието на капацитета на БАН и България в областта на използване на информационните и комуникационни технологии в обучението и сигурността. Аз лично използвам резултатите от този дисертационен труд при работата си в Агенцията по консултации, командване и управление на НАТО.

**Заключение:** Работата на докторанта като обхват, съдържание и получени резултати определят положителната ми оценка за дисертационния труд и г-жа Ирена Николова. Спазени са изискванията на Закона и Правилника за развитие на академичния състав за получаване на образователна и научна степен „доктор“. Предлагам на уважаемото жури на Института по информационни и комуникационни технологии на БАН да присъди степен „доктор“ в научно направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“ на г-жа Ирена Тодорова Николова.

Научен ръководител:

/доц. д-р Велизар Шаламанов/

08.08.2011

София